АДМИНИСТРАЦИЯ МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  25.12.2008 г. № 2700
Об утверждении  административного

регламента оказания информационных услуг

по вопросам защиты прав потребителей

в администрации Марксовского

муниципального района
В соответствии со  ст. 44 Закона Российской Федерации  от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», постановлением Правительства Российской Федерации от 19 января 1998 года № 55 «Об утверждении Правил продажи отдельных видов товаров, перечня товаров длительного пользования, на которые не распространяется требование покупателя о безвозмездном предоставлении ему на период ремонта или замены аналогичного товара, и перечня непродовольственных товаров надлежащего качества, не подлежащих возврату или обмену на аналогичный товар других размера, формы, габарита, фасона, расцветки или комплектации», ст. 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Марксовского муниципального района,-
               ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить административный регламент оказания информационных услуг по вопросам защиты прав потребителей в администрации  Марксовского муниципального района (приложение №1).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района Трайзе Н.С.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального района marks.volgaline.ru.

Глава администрации
муниципального района                                                                   И.А. Панков

Приложение  №1

к постановлению администрации

муниципального района
от  25.12.2008г.  №  2700
                           Административный регламент

оказания информационных услуг по вопросам защиты прав потребителей

           в администрации Марксовского муниципального района
1.Общие положения

1.1. Настоящий административный регламент разработан в соответствии  со  ст. 44 Закона Российской Федерации  от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 19 января 1998 года № 55 « Об утверждении Правил продажи отдельных видов товаров, перечня товаров длительного пользования, на которые не распространяется требование покупателя о безвозмездном предоставлении ему на период ремонта или замены аналогичного товара, и перечня непродовольственных товаров надлежащего качества, не подлежащих возврату или обмену на аналогичный товар других размера, формы, габарита, фасона, расцветки или комплектации», ст. 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Марксовского муниципального района.

1.2. Административный регламент определяет процедуру работы с устными обращениями и письменными заявлениями  потребителей на предмет оказания потребителям помощи в реализации их законных прав отделом по торговле и трудовым отношениям управления экономического развития и торговли администрации Марксовского муниципального района (далее Отдел).

1.3. Рассмотрению подлежат все заявления потребителей, представленные в устной и письменной форме.
1.6. Специалист Отдела, виновный в нарушении настоящего административного регламента, несет  дисциплинарную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

                 2. Требования к порядку исполнения муниципальной функции
2.1. Место нахождения отдела (почтовый адрес): 413090, Саратовская область г. Маркс пр. Ленина 18.

Телефон (845-67) 5-16-89, факс (845 – 67) 5-10-67

Время работы отдела: рабочие дни с 8.00 до 17.00, обеденный перерыв с 13.00 до 14.00, выходные дни – суббота, воскресенье.

В предпраздничные дни продолжительность времени работы Отдела и приема заявлений сокращается на 1 час.

2.2. Консультации по оказания информационных услуг по вопросам защиты прав потребителей  предоставляются на безвозмездной основе.
2. Рассмотрение письменных и устных обращений и заявлений потребителей
2.1. Заявления, поступившие в Отдел, подлежат обязательному рассмотрению.

2.2. Специалист Отдела:

-  консультирует потребителей по вопросам защиты прав;

- оказывает помощь потребителям в восстановлении их нарушенных прав.

2.3. По результатам проверки специалистом Отдела:

-   разъясняются потребителям их права;

- оказывается помощь в составлении заявлений к хозяйствующим субъектам;

- проводят работу с хозяйствующими субъектами в целях устранения нарушений в добровольном порядке;

- разъясняют их обязанности и установленные Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» последствия несоблюдения норм указанного закона.
2.4. По фактам выявления товаров ненадлежащего качества, а также опасных для жизни, здоровья, имущества потребителей незамедлительно извещают об этом федеральные органы исполнительной власти, осуществляющие контроль за качеством и безопасностью продукции и услуг.
3. Сроки рассмотрения  письменных и устных
обращений и заявлений потребителей
3.1. Письменные и устные обращения и заявления потребителей  рассматриваются в срок не более месяца дней со дня их регистрации.

3.2. В отдельных случаях срок рассмотрения заявления может быть продлен, но не более чем на 20 дней, по решению главы администрации муниципального района или первого заместителя главы администрации  муниципального района.
4. Контроль за рассмотрением заявлений

4.1. В Отделе ведется реестр журнал регистрации писем и обращений потребителей.

4.2. Факт письменных и устных обращений и заявлений потребителей

 регистрируется в журнале.

5. Хранение обращений и материалов, связанных с их рассмотрением

5.1. После подписания справки заявителю второй экземпляр справки и связанные с его рассмотрением материалы подшиваются в дело и хранятся в соответствии с требованиями инструкции по делопроизводству.

6. Порядок обжалования действия (бездействия) и решений осуществляемых (принятых) в ходе предоставления муниципальной услуги
6.1. Заявители могут обжаловать действия или бездействие специалиста Отдела главе администрации муниципального района.

6.2. Заявители имеют право обратиться с жалобой лично (устно) или направить письменное предложение, заявление или жалобу.

6.3. Заявители вправе обжаловать решения, принятые в ходе предоставления муниципальной услуги, действия или бездействие специалиста Отдела в судебном порядке.

Заместитель главы администрации МР,

начальник управления по организации

деятельности администрации                                                                   С.А. Акимов

Проект внесен управлением экономического развития и торговли

Первый зам.главы администрации МР

                Н.С. Трайзе

Зам.главы администрации МР,

начальник управления по организации

деятельности администрации МР

                                    С.А.Акимов

Начальник отдела

правового обеспечения
                                                        А.Г. Чуланов

Исполнитель

      О.А. Мазанова

\\Server1\маш_бюро\2008\Постановления\декабрь\Pt139 221208 № 2700.doc